

Gryfice, dnia 17.07.2019 r.

**Pan Grzegorz Burcza**  
**Radny Powiatu Gryfickiego**

Dotyczy: odpowiedzi na zapytanie nr 2 z dnia 08.07.2019 r.

W odpowiedzi na zapytanie dotyczące działań podjętych w zakresie Programu Polityki Prorodzinnej w Powiecie Gryfickim oraz stopniu zaawansowania prac nad realizacją w/w Programu informuję, że polityka prorodzinna prowadzona jest na poziomie Gminy i Powiatu w szerokim zakresie.

Dla usprawnienia działań prorodzinnych oraz oceny sytuacji rodzin na administrowanym terenie Powiat oraz gminy opracowują diagnozę problemów społecznych dla potrzeb realizowania strategii rozwiązywania problemów społecznych. Ponadto diagnozę opracowuje się na wstępie realizacji gminnych i powiatowych programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy; gminnych programów wspierania rodziny, a także powiatowego programu rozwoju pieczy zastępczej oraz programów związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi i narkomanii itp.

Dla osiągnięcia głównego celu wytyczonego w Programie Polityki Prorodzinnej w Powiecie Gryfickim, jakim jest „tworzenie warunków dbania o dobro, trwałość i wszechstronny rozwój rodziny, a także promowanie wielopokoleniowego modelu rodziny z dziećmi i kształtowanie jej pozytywnego wizerunku”, podejmowane są działania z zaangażowaniem wielu podmiotów, które ukierunkowano na pomoc rodzinie oraz jej poszczególnym członkom, z uwzględnieniem ich wieku, stanu zdrowia, potrzeb, zasobów, deficytów i życiowych celów. Działania pomocowe obejmują wszystkie sfery życia rodzinnego, w tym budżetową, emocjonalną i społeczną. Zadania realizowane są w sposób ciągły, planowy i usystematyzowany.

Dążenie do zrealizowania celu głównego odbywa się poprzez realizację celów szczegółowych.

**Cel 1: Wzrost społecznej świadomości roli trwałego małżeństwa i rodziny jako podstawy rozwoju społeczeństwa**

Na terenie Powiatu realizowane są akcje społeczne przy udziale jednostek gminnych i powiatowych, podkreślające znaczenie rodziny oraz mające na celu przeciwdziałanie problemom społecznym w rodzinach, np. Nazywam się Miliard; Stop przemocy, Szlachetna Paczka, Postaw na Rodzinę (GKRPA), Akcje na rzecz osób niepełnosprawnych, Zbiórki odzieży, żywności oraz inne.

Świadomość społeczności lokalnej podnoszona jest także poprzez organizowane przez cały rok spotkania w szkołach oraz rozpowszechnianie materiałów informacyjnych.

W celu podnoszenia świadomości społecznej organizowane są pogadanki w szkołach dla uczniów i rodziców, mające na celu promowanie roli rodziny i sposobów radzenia sobie z problemami. Rozpowszechnione są ulotki, informatory, plakaty oraz prowadzona jest kampania informacyjna w mediach społecznościowych. Informatory zamieszczane są na stronie internetowej oraz do dnia 15 lipca rozsyłane drogą elektroniczną do gmin, sądu, policji i prokuratury.

Działalność w zakresie polityki prorodzinnej prowadzona jest głównie w oparciu o poradnictwo dla rodzin.

- Prowadzony jest Punkt Interwencji Kryzysowej, w ramach którego mieszkańcom Powiatu Gryfickiego – którzy z powodu różnych zdarzeń losowych oraz trudności życiowych wymagają wsparcia – udzielana jest bezpłatna pomoc prawna, psychologiczna, terapeutyczna oraz poradnictwo socjalne. Wsparcie psychologa odbywa się w oparciu o kontakt indywidualny, jak również może mieć formę poradnictwa rodzinnego.
- Prowadzony jest program korekcyjno – edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie.
- Podejmowane są działania profilaktyczno – edukacyjne mające na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci.
- Podejmowana jest regularna współpraca z podmiotami działającymi w obszarze wspierania rodziny (pracownikami socjalnymi, asystentami rodziny, kuratorami sądowymi, pedagogami szkolnymi) w zakresie pozyskania informacji o osobach i rodzinach wymagających wsparcia i specjalistycznej pomocy.
- Skierowano pismo do księży dziekanatów dwóch dekanatów występujących na terenie Powiatu z prośbą o włączenie do programu nauk przedmażeńskich zagadnień z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Szkoły prowadzą programy profilaktyczne mające na celu wspomaganie uczniów oraz rodziców w radzeniu sobie z trudnościami. Realizują program wychowawczy i program profilaktyki uwzględniający między innymi: potrzeby wychowawcze uczniów, uniwersalne wartości, wychowanie patriotyczne i obywatelskie, promocję postawy szacunku dla innych i samego siebie. Przygotowują do życia w społeczeństwie, prowadzą zajęcia edukacyjne przygotowujące do życia w rodzinie.

W zakresie polityki prorodzinnej szereg działań podnoszących świadomość społeczną prowadzi Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna. Udziela dzieciom i młodzieży oraz rodzicom bezpośredniej pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Realizuje zadania profilaktyczne oraz wspierające wychowawczą i edukacyjną funkcję przedszkola, szkoły i placówki, w tym wspiera nauczycieli w rozwiązywaniu problemów dydaktycznych i wychowawczych. Diagnostuje problemy dzieci i młodzieży oraz wspomaga wczesny rozwój dzieci.

Od 2016 w Powiecie Gryfickim realizowany jest Projekt aktywizacji społeczno-zawodowej „Aktywnie w przyszłość” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego. Celem projektu jest integracja społeczna i zawodowa

osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym za pomocą instrumentów aktywnej integracji o charakterze edukacyjnym, społecznym i zawodowym. Udzielone wsparcie ma pomóc osobom nim objętym przybliżyć lub umożliwić im powrót na rynek pracy, a także wspomóc ich samodzielność życiową i społeczną oraz zapobiegać dalszym procesom ubóstwa, marginalizacji i wykluczenia społecznego. Uczestnicy projektu korzystają z wielu form wsparcia, w tym: psychologa, doradcy zawodowego, pracownika socjalnego, warsztatów psychologicznych, treningów kompetencji i umiejętności społecznych, szkoleń zawodowych, Centrum Integracji Społecznej, doradcy ds. osób niepełnosprawnych, koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej

W szkołach prowadzone są zajęcia edukacyjne z dziedziny wychowania do życia w rodzinie, które zostały zawarte są w podstawie programowej Ministerstwa Edukacji Narodowej.

Ponadto w/w zadania realizowane są przez gminy i powiat w oparciu o ustawę o „Wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej”. W szkołach organizowane są pogadanki z uczniami i rodzicami dotyczące powyższej tematyki.

W realizację działań z zakresu polityki prorodzinnej zaangażowała się również Parafia p.w. W.N.M.P w Gryficach organizując specjalistyczne poradnictwo dla rodzin i małżeństw.

Pomoc dla rodzin realizowana jest także poprzez działalność Powiatowego Ośrodka Wsparcia, który jest placówką dziennego pobytu i świadczy usługi w ramach indywidualnych i zespołowych treningów samoobsługi i treningów umiejętności społecznych polegających na nauce, rozwijaniu lub podtrzymywaniu umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego i funkcjonowania w życiu społecznym, ale przede wszystkim rodzinnym. Ośrodek jest elementem realizowanej w powiecie strategii zapewniania osobom niepełnosprawnym intelektualnie oparcia społecznego i psychicznego. Stanowi pomoc dla rodzin, które w ramach własnych sił i środków nie są w stanie poradzić sobie w opiece nad niepełnosprawnym członkiem rodziny.

Powiat Gryficki organizuje także plenerowe imprezy rodzinne, jak np. „Dzień Dziecka”, „Bezpieczne Wakacje”, pikniki integracyjne oraz inne atrakcje.

## **Cel 2: Tworzenie sprzyjających warunków dla rozwoju rodziny**

Realizowanie polityki prorodzinnej to przede wszystkim wsparcie finansowe dla rodzin z terenu Powiatu Gryfickiego. Gminy realizują Program 500+, Dobry Start oraz Kartę Dużej Rodziny. Prowadzone jest dofinansowanie do wyżywienia w szkołach w ramach Programu „Pomoc Państwa w Zakresie Dożywiania”. Wypłacane są stypendia socjalne dla dzieci oraz świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny. Prowadzona jest praca socjalna z rodzinami, która obejmuje również poradnictwo i propagowanie wartości rodzinnych. Rodzinom dysfunkcyjnym, cechującym się bezradnością opiekuńczo – wychowawczą oraz problemami wychowawczymi przyznawane jest wsparcie asystenta.

Wsparcie finansowe udzielane jest również rodzinom zastępczym, które w wyniku dysfunkcyjności rodziców biologicznych przejęły pieczę nad dziećmi. W okresie od września do listopada 2018 r. po raz pierwszy wypłacono świadczenie „Dobry Start” w wysokości 300 zł, jako jednorazową pomoc z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego. Świadczenie otrzymały uczące się dzieci do 20 roku życia, przebywające w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka, placówce opiekuńczo – wychowawczej oraz osoby usamodzielniane, które po ukończeniu pełnoletności opuściły pieczę zastępczą.

Na rzecz wsparcia i rozwoju rodzin borykających się z problem bezrobocia, Powiatowy Urząd Pracy w Gryficach realizuje projekty z wykorzystaniem funduszy europejskich, tj.: Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie gryfickim oraz Aktywizacja osób pozostających bez pracy w wieku 30 lat i więcej, znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy.

Tworzenie sprzyjających warunków dla rozwoju rodziny to również wspieranie aktywnych form spędzania czasu wolnego. Gminy i Powiat pomagają najuboższym rodzicom w zorganizowaniu letniego wypoczynku dla dzieci. W 2018 r. z terenu Powiatu Gryfickiego w ramach środków otrzymanych z Kuratorium Oświaty na kolonie letnie wyjechało łącznie 133 dzieci, w tym 20 dzieci z pieczy zastępczej. W 2019 r. ta forma pomocy jest kontynuowana.

Na terenie Powiatu istnieją również inne możliwości spędzania czasu wolnego w sposób zorganizowany, na przykład poprzez udział w: Młodzieżowej Orkiestrze Dętej, Zespole Piosenki, zespołach tanecznych, zajęciach plastycznych, kołach zainteresowań przy szkołach, grupach rekonstrukcji historycznej, szkółkach pływackich oraz piłkarskich itp.

Program polityki prorodzinnej ma charakter długofalowy, systemowy i kompleksowy. Podstawową przesłanką wyboru rozwiązań polityki prorodzinnej powinien być powszechny szacunek i akceptacja wartości rodziny oraz przekonanie, że wydatki na rzecz rodziny wychowującej dzieci stanowią inwestycję, która w przyszłości przyniesie społeczeństwu określone korzyści. O warunkach rozwoju rodziny decydują działania z zakresu polityki gospodarczej i społecznej. Konieczna jest przy tym współzależność rozwiązań przyjmowanych w tych dziedzinach.

**STAROSTA**

*Ryszard Chmielowiec*